
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

    Viale Giorgio Ribotta, 41 – 00144 Roma  

D.D.G. n.  283    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO   il D.M. 851 del 27/10/2017 avente per oggetto “Criteri e parametr per l’assegnazione diretta 

alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla 

missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni 

scolastiche”; 
 

VISTO   il Decreto DPIT n. 1225 del 21 novembre 2017, con il quale vengono delineate le 

caratteristiche dei corsi metodologico-didattici CLIL, di cui al D.D. n. 6 del 16 aprile 2012 e 

con il quale viene stanziato per la regione Lazio un finanziamento complessivo di € 132.000,00 

per l’attivazione di 6 (sei) corsi linguistici e 7 (sette) corsi metodologici di perfezionamento; 
 

VISTA   la nota MIUR DGPER 49851/2017 con la quale sono state impartite le istruzioni circa 

l’organizzazione e l’avvio dei corsi metodologico-didattici CLIL, di cui al D.M. 851/2017;  
 

VISTO   l’art. 5 del citato Decreto DPIT n. 1225/2017 che assegna agli UU.SS.RR. il compito di 

individuare, tramite apposita Commissione, le Università cui affidare i corsi metodologico-

didattici;  
 

VISTO   il DDG n. 41 del 12 febbraio 2018, istitutivo della Commissione Regionale CLIL DM 851/2017 

preposta all’individuazione delle Università a cui affidare i corsi metodologico-didattici; 
 

VISTI gli Avvisi Pubblici  prot. 6727 del 23/02/2018 e prot. 14376 del 10/04/2018 rivolti agli Atenei 

di cui alla nota MIUR DGPER 49851/2017 finalizzati alla presentazione di proposte per la 

realizzazione di corsi di perfezionamento metodologia CLIL rivolti a docenti di scuola 

secondaria di II grado; 
 

VISTE  le proposte pervenute dagli Atenei in ordine alla realizzazione di corsi di perfezionamento 

metodologia CLIL; 
 

VISTI  gli esiti della valutazione prodotta dalla Commissione Regionale di cui al citato DDG n. 

41/2018 relativamente alle proposte pervenute dagli Atenei entro i termini previsti; 
 

DETERMINA 
 

l’assegnazione dei seguenti corsi di perfezionamento metodologico-didattici CLIL in lingua inglese, destinati 

a docenti DNL dei Licei e degli Istituti Tecnici della regione Lazio, di cui all’art. 36 del DM 851/2017: 

 

Ateneo Numero Corsi Sede 

ROMA TRE 2 Roma 

FORO ITALICO  1 Roma 

TUSCIA 2 Roma 

TUSCIA 1 Viterbo 

TUSCIA 1 Latina 

 

Roma, 08/05/2018 
 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                          Gildo De Angelis 
                                  (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c 2, D.lgs. 39/1993) 


